
QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FERIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189807
PORTARIA Nº 1783 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o interesse da 
Administração Pública no efetivo desenvolvimento de suas 
atribuições, e o memorando nº 082/2010 – NUPLAN/SEDES.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID, 
matrícula nº 57197388/1, ocupante do cargo de COORDENADOR 
DO NUCLEO DE PLANEJAMENTO, lotado no NUPLAN/SEDES, 
publicado no DOE n° 31800 de 29/11/2010, PORTARIA Nº 1648 
de 25/11/2010, de 01/12/10 à 30/12/10 para 03/01/2011 à 
01/02/2010, referente ao exercício 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 14 de dezembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA DE SUSPENSÃO DE GOZO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189808
PORTARIA Nº 1784 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, considerando disposto 
no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº 2010/298302.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo das férias da servidora MARCIA CORREIA 
LAGO, matrícula n.° 54194478/1, ocupante do Cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, exercendo a Função de GERENTE, lotada 
na DAS/SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, 
concedida através da Portaria n.° 1648 de 25 de novembro 
de 2010, publicada no DOE edição n.° 31800 de 29 de 
novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 14 de dezembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189429

PORTARIA: 1195/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF p/ ser 
ouvida em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 295132/2010 
de 10/12/2010 - Memo. 1184/2010-CESEF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32099891/Aldir Silva de Oliveira (Auxiliar Técnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2010 a 15/12/2010
541911071/Elinaldo Coimbra da Silva (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2010 a 15/12/2010
555894632/Márcio Pinheiro da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2010 a 15/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189438

PORTARIA: 1196/2010
Objetivo: Participar de curso de Formação Continuada, referente 
ao Convênio nº 708592/2009-SNBPDCA/SEDH/PR-FORMAÇÃO 
CONTINUADA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 297433/2010 
de 13/12/2010 - Memo. 0690/2010-CESEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58504791/André Martins dos Santos (Monitor) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 02/01/2011 a 01/02/2011
571738451/Wanda Lúcia da Silva Batista (Agente Administrativo) 
/ 30.0 diárias (Completa) / de 02/01/2011 a 01/02/2011<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189475

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RUBENS CAMPOS MARTINS (MOTORISTA) / 
DISTRATO A PEDIDO<br
Ordenador: MARLENE NAOYO ABE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189660

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2010
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E DIVERSOS, pelo período de 12 meses, de janeiro 
a dezembro 2011, para assegurar e atender o fornecimento das 
Unidades da FUNCAP de Belém, Santarém e Marabá.
Entrega do Edital: ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.
gov.br - 15/12/2010
Observação: Cópia do Edital e seus anexos serão fornecidos, 
gratuitamente, nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br. e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000        339030                 0101000000          Estadual
08243121747690000        339030                 0101000000          Estadual
08243121747700000        339030                 0101000000          Estadual
08243121747710000        339030                 0101000000          Estadual
08243121761870000        339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE / FUNCAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189786

A FUNCAP – Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
torna público que encontra-se aberto o processo seletivo de 
INSTRUTOR OFICINEIRO (pessoa física). O objeto do referido 
contrato é a admissão de profissionais aptos a desenvolverem 
atividades de planejamento e execução das Oficinas Pedagógicas 
previstas no PPP – Projeto Político Pedagógico da FUNCAP 
seguindo dispositivos do ECA e do SINASE, assegurando acesso 
às atividades de arte, cultura e lazer, a 100% dos sócioeducandos/
as em cumprimento de medidas sócio educativas na FUNCAP.
A seleção se dará de acordo com os procedimentos previstos 
na legislação em vigor. Os profissionais interessados deverão 
apresentar Curriculum Vitae, informando suas qualidades para 
fornecer os serviços, anexando documentação comprobatória 
indicando a experiência em condições similares ao objeto.
É vedada a contratação, a qualquer título, a servidor empregado 
público, integrante de quadro pessoal de órgão ou entidade 
pública da administração direta ou indireta, por serviço de 
consultoria ou assistência técnica.
Os profissionais (INSTRUTORES OFICINEIROS) interessados 
poderão obter informações adicionais em documentos 
pertinentes no endereço abaixo até as 15h do dia 16/12/2010.
Coordenação Sócio Pedagógica da FUNCAP
Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n. Belém-Pa – CEP 
66823-010
Tel: (91)  3204-0210 / 8121-3498
E-mail: funcapgsp@yahoo.com.br
Os profissionais selecionados em conformidade com os 
procedimentos definidos nas diretrizes do SINASE, serão 
avaliados por uma Comissão Especial designada através da 
PORTARIA Nº 1326/2010, DOE N° 31809 de 13/12/2010.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189539

PORTARIA N° 833/2010-DIGEP/SEJUDH                                                              
BELÉM (PA), 13 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 235484/2010,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores desta Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH, descritos abaixo, Gratificação de 
Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por cento) sobre 
o vencimento base, a contar de 01/10/2010:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

5703581/1 Abner Serique do 
Nascimento

Consultor 
Jurídico

57190940/2 Alexandre Barbosa dos 
Santos Maia

Assistente 
Administrativo

3211312/1 Ana Clara Mendonça 
Soares Contadora

57202737/1 Ana Clara Rodrigues do 
Nascimento

Assistente 
Administrativo

57216175/1 Ana Cristina de Andrade 
Castro Marques

Terapeuta 
Ocupacional

10952/1 Ana Maria Pereira Pereira Datilógrafa

57202332/1 Ananias Soares da Costa Motorista

5050332/4 Anísio Nunes de 
Figueiredo

Agente 
Administrativo

54181872/2 Benedito Raul Sacramento 
Cunha

Assistente 
Administrativo

3085228/1 Betânia Lúcia Gatto 
Cerqueira

Assistente 
Técnico

86665/1 Cícero da Paixão Ribeiro 
Filho

Agente de 
Vigilância 
Sanitária

5061288/4 Cláudio das Mercês 
Cordeiro de Castro Motorista

5050600/4 Cleomar dos Reis Cruz Agente de 
Portaria

5050286/2 Cremilda Natalina de 
Souza Magalhães Almeida Datilógrafa

57201725/1 Diego Reymão Moreira Assistente 
Administrativo

5050405/5 Edailton de Oliveira 
Castro

Agente 
Administrativo

5287251/4 Edinaldo da Mota 
Pimentel

Téc. Gestão 
de Direitos 
Humanos e 
Cidadania - 
Pedagogia

5050618/4 Edna Maria Marques da 
Costa

Agente de 
Portaria

5116996/3 Emiraldo Lobo Raiol Agente 
Administrativo

57201766/1 Ernesto Lavor Silva Assistente 
Administrativo

43249/1 Eva Eliana de Souza 
Rocha

Consultora 
Jurídica

736/1 Germano dos Santos 
Parente Motorista

5050693/4 Gesualdo da Costa Veloso Agente de 
Fotografia

57216176/1 Giselle Xabregas 
Pamplona

Assistente 
Administrativo

732540/1 Isaac Simão Melul Esc. Datilog. 
Ref. III

57216173/1 Jonas Salviano da Silveira Motorista

7006284/1 Jorge do Espírito Santo 
Ferreira da Silva Vigilante

57202467/1 José Alcione Cordeiro de 
Souza

Assistente 
Administrativo

57190628/2 José Roberto Barbosa 
Silva

Assistente 
Administrativo

86649/1 José Santino Ferreira Faro
Agente de 
Vigilância 
Sanitária

57211475/2 Joselma Barbosa Cunha Assistente 
Administrativo

5116945/3 Kelly Regina Castro 
Castello Branco

Agente 
Administrativo

3154092/1 Lucidéa da Silva Martins Assistente 
Administrativo

57202433 Lucienne Karla Josino da 
Costa Arnaud

Assistente 
Administrativo

57198006/2 Luiz Fernando Lobato 
Araújo

Assistente 
Administrativo

5807239/2 Manoel Sérgio Borges Motorista

57202807/1 Márcio Jerônimo da Silva

Auxiliar de 
Serviços 

Operacionais – 
Fotografia


